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Poslanci:
Zeman kope
za Rusko
Prezident Miloš Zeman
podle opozičních politiků
pootevřel svým včerejším
projevem k vyšetřování
výbuchů ve Vrběticích
dveře ruské dezinformační
kampani. Podle části
poslanců lhal ve prospěch
Ruské federace. STRANA 3

Premiér
v potížích
Andrej Babiš je ve střetu
zájmů, ovládá svěřenské
fondy, do nichž vložil svůj
majetek. Konstatuje to
závěrečná zpráva z auditu
Evropské komise. Agrofert
by měl vrátit dotace, myslí
si i Jan Hamáček. STRANA 3

Plavba okolo
minaretu
V Lednicko-valtickém
areálu se lidé na trase od
zámku k minaretu svezou
lodí. Třiadvacátá plavební
sezona začala stejně jako
loni kvůli opatřením
souvisejícím s pandemií
o něco později. Lodě zatím
vozí cestující jen po kratší
trase. STRANA 11

OD TRAGÉDIE V ČERNOBYLU
DNES UPLYNULO 35 LET STRANA 8

PROFIMEDIA.CZ

NA JOHNSONA SE SYPOU
KOSTLIVCI ZE SKŘÍNĚ
BÝVALÝ PORADCE BRITSKÉHO PREMIÉRA PŘIŠEL SE SÉRIÍ OBVINĚNÍ STRANA 6

Svátek slaví: Oto

Cesta z města. Virus
natankoval venkov
Migrace naruby. Lidé díky home office zjistili, kde bydlí. Žádné dojíždění. Zůstali pracovat mimo velká
města. Rozvoj obcí. Venkovu to prospívá, zapojují se do dění a vlastními silami zkrášlují své okolí STRANA 5



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. dubna 2021 02

Toto jsou nebezpečná místa,
která se do statistik nově za-
psala v loňském roce. Čísla
nehod, zraněných a mrtvých
sleduje Allianz Automapa.
Jedná se o dopravněbezpeč-
nostní projekt, který nyní při-
náší žebříček nebezpečných
míst. Řidiči by měli zvýšit po-
zornost především na křižo-
vatce na silnici I/50 v katastru
obce Střílky na Kroměřížsku.
Loni zde došlo ke třem neho-
dám se dvěma úmrtími a tře-
mi těžkými zraněními.
Jak žebříček vzniká? Auto-

mapa je podrobnou celore-
publikovou studií, nikoli ana-
lýzou nehodovosti klientů Al-

lianz pojišťovny. Seznam no-
vých kritických míst českých
silnic vychází z údajů veřejně
dostupné databáze doprav-
ních nehod evidovaných poli-
cií a následně zpracovaných
podle komplexní metodiky.
Podmínkou pro zařazení

konkrétního úseku do statis-
tiky bylo, že na dané komuni-
kaci se během roku 2020 při-
hodily minimálně dvě na
sobě nezávislé dopravní ne-
hody se zdravotními násled-
ky a současně mezi těmito
tragickýmimísty nebyla vzdá-
lenost větší než 200 metrů.
Analýza se týká nehod na sil-
nicích I. třídy. Aktuální etapa

projektu se zabývá hledáním
nových rizikových míst. Upo-
zorňuje na lokality, které ne-
byly od roku 2017 identifiko-
vány v žebříčcích nehodovos-
ti Allianz a v roce 2020 splni-
ly daná kritéria. Seznam vzni-
kl ve spolupráci s projekční
kanceláří HBH.
Pro určení pořadí žebříčku

je důležitý počet nehod, při
nichž ve vybraném úseku do-
šlo ke smrtelnému nebo těž-
kému zranění, počet osob,
které utrpěly při těchto neho-
dách smrtelné nebo těžké zra-
nění, závažnost zranění, po-
čet nehod s lehce zraněnými
a počet osob s lehkým zraně-

ním. Z celkového množství
takto definovaných nehodo-
výchmíst poté Allianz sestavi-
la celostátní žebříček deseti
nových rizikových lokalit.

V Česku denně dochází
k nehodám. Za uplynulý tý-
den byla nejvážnější ta, jež se
stala v úterý ve čtyři hodiny
v noci u NovéhoMěsta na Krá-
lovéhradecku. Osobní auto se
čelně srazilo s náklaďákem.
Na místě zemřela 34letá žena
a o den později na následky
zranění také šestiletá holčič-
ka. Viníkem je podle policie ři-
dička, která ze zatím nezná-
mých příčin vjela do pro-
tisměru. MET

O víkendu proběh-
lo jarní kolo Sbírky
potravin.

Pomoc dalším lidem se v po-
sledním roce stala běžnou
součástí našich životů. V so-
botu, v některých případech
po celý víkend měli lidé mož-
nost přispět v jarním kole
Sbírky potravin. Tato pomoc
se orientuje hlavně na senio-
ry, rodiče samoživitele, pěs-
tounské rodiny, děti z dět-
ských domovů, handicapova-
né občany či lidi bez domova.
Do 2. května se dá přispět
on-line.

Do stovek obchodů po celé
republice se rozjeli nejen lidé
ochotní přispět, ale také pře-
dem vybraní dobrovolníci,
kteří za pokladnami zboží vy-
bírali, třídili a připravovali
k odvozu, mezi nimi na chvíli
i redaktorka deníku Metro.
Přísná hygienická pravidla
kvůli probíhající epidemii se
podepsala i na Sbírce potra-
vin. „Na zboží lidem do koší-
ků vůbec nemůžeme sahat.
Lidé sami zakoupené věci dají
do našeho speciálního vozí-
ku, ze kteréhomy potom v ru-
kavicích zboží třídíme do kra-
bic a připravujeme k odvo-
zu,“ říká paní Jarka, která
byla dobrovolnicí osmým
rokem. Už sobotní dopoledne
prý bylo velmi dobré, plné
krabice se jenom štosovaly.
Soudě i podle pár desítek mi-
nut, po něž jsem nabízela své
pomocné ruce, je to pořádná
posilovna.
„Změnilo se také to, že ne-

smíme rozdávat ani informač-
ní letáčky, to nám každý rok

velmi pomohlo,“ doplňuje ji
Romana Nýdrle, manažerka
komunikace Makro ČR, a do-
dává, že trvanlivé potraviny
a drogistické zboží, které je
vhodné do sbírky, připravili
před pokladny.
Od roku 2019 se Sbírka

koná dvakrát ročně, loni však
bylo jarní kolo kvůli epide-
mii zrušeno. To podzimní se
stalo rekordním, když i přes
krizovou epidemickou situa-
ci lidé vyslyšeli volání o po-
moc a naplnili sklady potravi-
nových bank celkem
713 tunami zboží.
„Počet lidí v nouzi, kteří

jsou závislí na pomoci potra-
vinových bank, narůstá. Bě-
hem loňského roku jsme re-
gistrovali meziroční vzestup
v řádech desítek procent. Ko-
ronavirová pandemie připra-
vila mnoho Čechů o zaměst-
nání. S tím pochopitelně sou-
visí i propad finančních pro-
středků, kterých se mnohým
nedostává ani na zajištění nej-
nutnějších životních potřeb.
Prosíme proto, aby se lidé do
letošní Sbírky potravin opět
zapojili a pomohli,“ uvedla
Veronika Láchová, šéfka Čes-
ké federace potravinových
bank. IVETA BENÁKOVÁ

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Jak včely umí matematiku
V areálu plzeňské Techmanie začal projekt s názvem Bee
Tower, který sleduje život včel. Na jedné z věží byly usaze-
ny úly. Zájemcům přiblíží život nejužitelnějšího hmyzu na
planetě pomocí moderních technologií. Popularizační pro-
jekt s vysoce inteligentní formou života ukáže, jak skvěle
včelí společenství ovládá znalost matematiky, astronomie
i časoprostorové orientace. 3x ČTK

Pastýřka Kamila Zavadilová se svým stádem ČTK

Vzácným kytkám
pomáhají kozy
Na Stolové hoře na Pálavě
se pase stádo ovcí a koz
bez ohradníku. Hlídají ho
pastevečtí psi. Stádo díky
volnému pohybu vypase
i méně přístupná místa.
Cílem je pomoci stepním
společenstvům a druhům,
například kosatcům či ko-
niklecům a dalším vzác-
ným a ohroženým dru-
hům rostlin. I díky nim

tady žijí také vzácní brou-
ci jako roháč obecný. ČTK

Plzeňsko teď
láká filmaře
Počet filmů, které se ode-
hrávají v plzeňském regio-
nu, v blízké době naroste.
Rada Plzeňského kraje to-
tiž schválila finanční pod-
poru pro natáčení čtyř
snímků renomovaných re-
žisérů. Částka přesahuje
milion korun. iDNES.cz

Riziková místa

Druhá nejhorší lokalita
roku 2020 je rovněž ve
Zlínském kraji, tentokrát
v prudké zatáčce na silnici
I/69 severně od obce Jasen-
ná. Tady loni došlo celkem
k pěti nehodám, zemřeli
dva lidé.

● Třetí byla u obce Kouty
nad Desnou na Olomoucku.
Z top desítky nejnebezpeč-
nějších úseků se v roce 2020
po dvou objevilo ve Zlín-
ském a Jihočeském kraji.

Řidiči, pozor! Tady se nejvíce bourá

Krátce

inzerce

Češi i dál
pomáhají

Tuny potravin

318
V jarní sbírce potravin lidé
ve více než 800 prodejnách
darovali 318 tun zboží pro
potřebné. Z toho bylo
286 tun potravin a 32 tun
hygienických potřeb, které
potravinové banky lidem
v nouzi také poskytují.
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Závěry auditu Evropské komi-
se (EK), který souvisí s dotace-
mi pro firmy z holdingu Agro-
fert, jsou podle mluvčího fir-
my Karla Hanzelky absurdní.
Ví o nich ale zatím jen z mé-
dií. „Jde primárně o záležitost
mezi EK a Českem, s Agrofer-
tem nikdo žádné řízení neve-
dl,“ sdělil mluvčí. Podle audi-
torů je český premiér Andrej
Babiš ve střetu zájmů, neboť
ovládá svěřenské fondy, do
nichž vložil svůj majetek. Do-

tace ve výši stamilionů korun,
které dostaly firmy z holdingu
od 9. února 2017, jsou podle
závěru auditorů neoprávně-
né. „Trváme na tom, že v ob-
lasti dotací postupujeme přes-
ně podle zákona, příslušných
pravidel a uzavřených
smluv,“ uvedl Hanzelka. Ba-
biš, kterého mluvčí označuje
jako někdejšího akcionáře, po-
dle něj učinil vše, co po něm
novelizovaný zákon o střetu
zájmůpožadoval. Opozice pre-

miéra vyzvala, aby vrátil
20 miliard, které dostala jeho
bývalá firma. Totéž učinil vice-
premiér Jan Hamáček. Podle
prezidenta Miloše Zemana Ba-
biše při jednáních Evropské
rady, tedy předsedů vlád a pre-
zidentů zemí šestadvacítky,
lídři EU nebojkotují. Babiš
chce, aby se s auditem o střetu
zájmu seznámili také euroko-
misaři. Zopakoval, že nemá
kontakt s Agrofertem ani vliv
na dotace. ČTK

Prezident používá
slova, která se
vyskytují v dezinfor-
mační sféře.

Občanské sdružení Čeští elfo-
vé, které analyzuje cizí dezin-
formační kampaně v českém
kyberprostoru, tvrdí, že hla-
va státu stále častěji používá
narativy, jenž se objevují
v dezinformační sféře a které
mají za cíl zpochybnit oficiál-
ní vyšetřovací verzi události
ve Vrběticích.
Čeští elfové rozebrali jeho

včerejší projev k aktuální
kauze. Zeman promluvil na
veřejnosti týden po její pro-

puknutí. Podle mluvčího Čes-
kých elfů Víta Kučíka se prezi-
dent v posledních letech opa-
kovaně (Rosatom, Sputnik V,
útoky na zpravodajské služ-
by) postavil na stranu Mosk-
vy, namísto Prahy, čímž legi-
timizoval některé narativy
propagované právě prostřed-
nictvím proruských dezinfor-
mačníchwebů i ruských ofici-
álních míst.
Jedním ze Zemanempouži-

tých narativů bylo, že ve vý-
ročních zprávách BIS se ni-
kdy podezření týkající se Vr-
bětic neobjevovalo. V rozho-
voru dále řekl, že nemá rád
zpravodajské služby a zmínil
CIA, která podle něj na zákla-
dě falešných informací vyvo-
lala konflikt v Iráku. Rovněž

zaútočil na Bezpečnostní in-
formační službu kvůli tomu,
že nedostal informace o „ži-
vých operacích“. Falešná sy-
metrizacemezi akcemi spoje-
neckých zpravodajských slu-
žeb a služeb států, které se
vůči ČR chovají nepřátelsky,
podle elfů rovněž patří k re-
pertoáru dezinformačních
webů.
Ve včerejším projevu prezi-

dent Miloš Zeman rovněž el-
fové zmiňují narativ o zpravo-
dajské hře, který se objevil
na dezinformačních webech
již v první vlně reakcí. Podle
elfůmá za cíl zpochybnit prá-
ci bezpečnostních složek
a rovněž podporovat nedůvě-
ru společnosti v jejich prá-
ci. ČTK

Zlehčování a relativizace
kauzy Vrbětice. Tak hodnotí
opoziční politici projev pre-
zidenta Miloš Zemana, který
se po týdnu vyjádřil k součas-
né situaci v česko-ruských
vztazích. Podle řady z nich
svýmvyjádřením vytváříma-
teriál pro dezinformační
weby. Prezident v neděli uve-

dl, že policejní vyšetřování
pracuje s hypotézou, že dvo-
jici agentů mohl provést do
areálu muničních skladů ve
Vrběticích jeden z majitelů
firmy Imex. A pracovník Ime-
xu podle Zemana navíc odmí-
tl vypovídat na detektoru
lži, což může vyvolávat po-
chybnosti. iDNES.cz

Opozice se pustila do Zemana.

● „Pan prezident vytvořil video-
materiál pro spoustu dezinfor-
mačních serverů. Nic jiného
jsem od něj ani nečekal, ale
je to mimořádně smutný po-
hled,“ souhlasí poslanec Pirá-
tů Mikuláš Ferjenčík.

● „Od vrchního velitele ozbroje-
ných sil ČR bych očekával,
že umí analyzovat rychleji.

Nechápu, že se nesetkal s ředi-
teli našich informačních slu-
žeb,“ řekl šéf lidovců Marián
Jurečka s odkazem na fakt, že
Zeman v projevu své mlčení
vysvětlil tím, že se seznamo-
val se situací.

● „Miloš Zeman to všechno
mohl říct už před týdnem,“
přidal svou kritiku Zemana
předseda občanských demo-
kratů Petr Fiala.

Právní zástupce ostravské
společnosti Imex Group Ra-
dekOndruš nesouhlasí s tvr-
zenímprezidentaMiloše Ze-
mana, že by majitel firmy
odmítl v případu výbuchu
munice ve Vrběticích vypo-
vídat na detektoru lži. Po-
dle něj je u Bezpečnostní in-
formační služby (BIS) maji-
tel ochoten detektor lži pod-
stoupit bez jakýchkoliv pod-
mínek. Prezident v neděli
uvedl, že policejní vyšetřo-
vání pracuje s hypotézou,
že dvojici agentů mohl pro-
vést do areálu muničních
skladů ve Vrběticích jeden
z majitelů firmy Imex.
A pracovník Imexu podle
Zemana navíc odmítl vypo-
vídat na detektoru lži, což
může vyvolávat pochybnos-
ti. Majitel podle něj rovněž
odmítá hypotézu, o níž pre-
zident mluvil, že by mohl
dvojici agentů provést do
areálu osobně. iDNES.cz

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

l i

100 G VÝROBKU
VYROBENO
ZE 135 G MASA

99,90
149,90
-33%

37,90
64,90
-41%

39,90
59,90
-33%

79,90
108,90
-26%

NABÍDKA
PLATÍ OD 26. 4.
DO 27. 4. 2021

CHLAZENÉ
POTRAVINY

* Ananas
Sweet
dovoz Kostarika
1 kus

FRUCTIS
Šampon/
Balzám
na vlasy
hair food papaya
350 ml
(=100 ml 28,55)

MIDI
Ciao
mini snack, jednotlivě baleno
různé druhy
350 g
(=100 g 11,40)

Salám Herkules
500 g
(=100 g 15,98)

Babiš. Vraťte dotace, žádá opozice.
Na firmu nemám žádný vliv, reaguje

Na Zemana se
zaměřili elfové

Opozice. Prezident se
přiklonil k Rusku

Reakce na projev hlavy státu

Detektor lži.
Klidně půjde
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak pandemie dopadla na pi-
vovarnictví? Tankové pivo
zcela zmizelo, odběr sudů ra-
pidně klesl. A Čechům také
doslova zhořkla chuť.
Na nové výzvy reaguje i pivo-
var Starobrno, který
ve Starém Brně stojí už 149
let. „Chceme hospody v je-
jich restartu finančně podpo-
řit,“ říká deníku Metro vrch-
ní sládek Jiří Brňovják.

S hořkými pivy přišel Rade-
gast, nedávno i Budvar,
hořký je Ostravar. Prý jste
vyslyšeli volání štamgastů
a uvařili jste Bitr. Také hoř-
ký. To je takový trend?
Ačkoli Češi pořád zůstávají

věrni výčepním desítkám, je-
denáctkámadvanáctkám, po-
zoruji v posledních letech po-
sun v tom, že na rozdíl od dří-
vějších dob český pivař teď
rád ochutnává taky něco no-
vého, zatím nevyzkoušené-
ho. Výběr je nepřeberný, do
obliby se dostávají třeba piv-
ní styly z ciziny, jako je ALE,
experimentuje se s chmely,
pohrát si můžeme právě
i s hořkostí. Zákazníci hořčej-
ší piva chtějí a pivovary jim
vycházejí vstříc.

Proč myslíte, že Čechy
baví hořká piva?
Máme totiž hořkost rádi.

Patří k naší pivní kultuře.
Říká se, že pořádné pivomusí
být hořké. Když typický čes-
ký štamgast vyjede za hrani-
ce a ochutná slabší piva, jaká
se tam vaří, slýcháme, že ne-
chutnají tak dobře a připada-
jí námmdlá. Hořkost zkrátka
tu chuť dotváří. Naše chuťové
pohárky si na ni navykly
a chtějí jí více.

A vám chutná nejvíc jaké?
To starobrněnské přece!

Bez ochutnávání by pivo va-
řit nešlo, a tak jej v malých
dávkách piji každý den.
Ve volném čase, mimo pivo-
varské zdi, si pochutnám tře-
ba na nefiltrovaném a nepas-
terizovaném klasickém ležá-
ku českého typu.

Ten váš nový ležák
má hořkost 35 IBU.
Za touto zkratkou se skrý-

vá anglický pojem Internatio-
nal Bittering Unit. Volně by-
chom ho přeložili jako mezi-
národní jednotka hořkosti.
To, že je pivo méně či více
hořké, zapříčiňuje množství
takzvaných iso-alfa hořkých
kyselin, které vznikají ve fázi
chmelovaru z alfa hořkých
kyselin obsažených ve chme-
lu. Jedna jednotka IBU před-
stavuje jeden miligram těch-
to kyselin na litr piva, při-
čemž česká piva mívají obec-
ně mezi 25 až 30 IBU.

A proč jste zvolili zrovna
hodnotu 35?
Chtěli jsme, aby byla hoř-

kost v Bitru opravdu znát.
Proto jsme recepturu dlouho
ochutnávali společně s na-
šimi štamgasty a postupným
laděním dospěli k 35 jed-
notkám. Při nich hořká chuť
dobře vynikne, ale zároveň
není moc ostrá a nezůstává
po napití na patře.

Ležák vaříte na dva rmuty,
ale je dodatečně dochme-
lovaný. Právě to mu dává
tu hořkost?
Bitr dochmelujeme zastu-

dena Žateckým poloraným
červeňákem. Při studeném
chmelení se hořkost výrazně
nemění, ale zvyšuje se tím in-
tenzita chmelového aroma.
Hlavní podíl hořkosti tedy
vzniká už na varně během
chmelovaru.

Jak se vymýšlí nové pivo?
Popište nám prosím, jak
vypadá ten proces úplně
od začátku.
Nápad na Bitr vzešel v pod-

statě od pivařů. Věděli jsme
od nich, že by o ležák s vyšší
hořkostí stáli. Do přípravy
jsme se pustili už během loň-
ského léta. Poté, co jsme vy-
mysleli, jak by měla novinka
chutnat, začali jsme s přípra-
vou receptury. Určí se způsob
kvašení, pečlivě se vyberou
vhodné jakostní suroviny
jako chmele, slady a pivovar-
ské kvasnice. Potom už je to
o malých várkách a postup-
némzkoušení, dokud pivo ne-
chutná dobře, tak, jak jsme si
ho představili.

Stalo se vám, že jste chtěli
uvařit nějakou netradiční
novinku, ale nakonec
to bylo nepitelné?
Nestává se to. Když chystá-

me nějakou novinku, přemýš-
líme nad její recepturou s do-
statečným předstihem. Nedo-
statky, které by se mohly vý-
razně podepsat na pitelnosti,
odchytáme hned na začátku
a na konci vaření chuťový
profil už jen zdokonalujeme.

Comůže zkazit výslednou
chuť vařeného piva?

Při vaření piva musíme
v každé fázi myslet na řadu
faktorů. Nedostatečné nebo
naopak příliš hluboké prokva-
šení, příliš tvrdá voda nebo
slady, které mají například
vyšší obsah bílkovin – to
všechno se může na výsledné
kvalitě nelibě projevit. Ale
ani sebevětší kontrola a péče
o pivo v pivovaru není stopro-
centní zárukou, že pivo bude
nakonec chutnat tak, jak
opustilo brány pivovaru. Pro-
to se taky říká, že nejlepším
obalem na pivo je pivovar.
I při čepování piva je zapotře-
bí dbát na čisté sklo, umyté
pivní vedení a výčepní zaříze-
ní, teplotu skladování či tlak
v trubkách. Jakákoli nepřes-
nostmůže pivní chuť pokazit.

Líbí se mi, že Bitr leží v his-
torickém sklepě z roku
1872. Ten je vytesán do
skály Žlutého kopce, což
umožňuje udržovat dob-
rou teplotu při zrání piva.
Ta má fakt takový vliv?
O výsledné chuti piva roz-

hoduje každá maličkost. Ko-

neckonců proto se dá vymys-
let tolik různých pivních
kombinací a chuťových odstí-
nů. Zrání v ležáckých tancích
je klíčová část vaření, takže
teplota, při jaké pivo odpočí-
vá, chuť významně ovlivňuje.
Zjistili jsme, že pro extra hoř-
ký Bitr jsou to dva stupně Cel-
sia. Pravděpodobně díky
chladnému skalnímu masi-
vu, v němž sklepení stojí, se
teplota udržuje v ideální hod-
notě. Změřili jsme, že nejlep-
ší je to ve čtrnáctém odděle-
ní, takže Bitr zraje právě tam.

Zatím jej prodáváte v lah-
vích a plechovkách, ale ješ-
tě jej netočíte, nebo ano?
Z okének je k dostání jen

v několika málo restauracích
v Brně. Počítáme s ním hlav-
ně při znovuotevření provo-
zoven,mimo jiné jsme jimda-
rovali deset tisíc kusů, aby
byly na své štamgasty připra-
veny. Do vybraných hospod
budeme dodávat i nefiltrova-
nou a nepasterizovanou ver-
zi, u níž hořkost ještě více vy-
nikne.

Jak velký pokles máte vů-
bec v dodávkách sudové-
ho piva do restaurací?

Je jasné, že pandemie na pi-
vovarnictví, potažmo celý
gastronomický segment, vý-
znamně dopadla. Odběr sudů
byl menší, na druhou stranu
prodej v obchodech šel naho-
ru. Hospodský provoz chceme
po otevření podniků samozřej-
mě naplno oživit. Hospody
proto už teď připravujeme.
Podpoříme je i finančně, aby
měly rozjezd co nejsnadnější.

Tankové pivo se přestalo
do hospod dovážet úplně,
je to tak?
Distribuce tankového

piva je v tuto chvíli pozasta-
vena. V okénkovém prodeji
aktuálně hospody čepují
pivo především ze sudů.

Jak dlouho se jako sládek
věnujete pivovařině a jaká
je vaše kariéra?
Letos to bude jednadva-

cet let, co jsem ve Starobr-
nu začínal jako pomocný
dělník, ale už tehdy jsem se
podílel na vaření a vývoji
nových piv. Jak šel čas, po-
stupně jsem nabíral zkuše-
nosti a pronikal do pivovar-
nického řemesla čím dál
více. Tak jsem se dostal na
pozici sládka a posléze
jsem se stal i vrchním slád-
kem.

Pocházíte z pivovarnické
rodiny?
Paradoxem je, že jsem

prvním pivovarníkem v na-
šem rodu. Nikdo z mých
předků se vaření piva nevě-
noval. Poprvé jsem se o pi-
vovarnictví začal zajímat až
na střední škole, odkud má
cesta vedla na pražskou Vy-
sokou školu chemicko-tech-
nologickou. To bylo totiž
tehdy jediné místo, kde se
dalo pivovarnictví a sladař-
ství studovat. Po jejím absol-
vování jsem nastoupil do
Starobrna, kde spokojeně
působím dodnes.

Před jedenadvaceti lety začínal Jiří Brňovják ve Starobrnu jako pomocný dělník, nyní je autorem nových piv. STAROBRNO

„Máme hořké pivo v krvi“
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Každý pátý obyvatel
středních Čech dojížděl
před pandemií za prací
Prahy. Teď se angažují
na venkově.

Bydlím za Prahou, ale v hlavnímměs-
tě žiju. Tuhle průpovídku slyšel z úst
nějakého Středočecha asi každý Pra-
žan. Není divu. Podle aktuálních sta-
tistik, mezi jejichž šiřitele patří
i pražský primátor Zdeněk Hřib, se
totiž v metropoli během dopravní
špičky a za běžného stavu pohybuje
kolem půl milionů lidí „navíc“. Pře-
vážně jde o takzvané falešné Praža-
ny, tedy obyvatele středních Čech,
kteří do hlavního města pravidelně
vyrážejí téměř výhradně pracovně.
Tedy vyráželi. „Pak ale přišla pande-
mie a s ní související často nařízené
práce z domova. Čísla jsou prostá.
Zhruba každý pátý obyvatel střed-
ních Čech dojížděl za prací do Pra-
hy. V současnosti je na home office
zhruba 38 procent všech Čechů
oproti čtyřem procentům před pan-
demií. Je tedy nasnadě, že Středoče-
ši mohou využívat a využívají časo-
vou úsporu vznikající absencí dojíž-
dění pro rozvoj místa svého bydliš-
tě. Mají totiž více času rozhlížet se
kolem sebe a angažovat se v aktivi-
tách prospěšných svým obcím,“
říká pro deník Metro socioložka
Blanka Jirkovská.

Práce na dálku z hospody
Podobná situace zdaleka nenasta-

la jen v tuzemsku. V menších ir-
ských městech a na venkově rozpro-
stírajícím se nedaleko velkých met-
ropolí bude podle plánů místní vlá-
dy do pěti let mnoho nepoužívaných
budov včetně hospod předěláno na
sdílené kanceláře. Úředníci je zde
chtějí zbudovat na základě poptávky
místních trávících během pandemie
více času doma na venkově. Aby je
zde úředníci udrželi i po rozvolnění
všech opatření, jsou v plánu také vý-
razné investice do rozšíření míst-
ních infrastruktur. Podle Jirkovské
jsou ale Středočeši zatím zvyklí zve-
lebovat vše vlastnoručně. „Doba pan-
demie je specifickou společenskou
etapou. Nahrává zvýšené podpoře
lidské solidarity. V první vlně lidé
doma šili roušky, nosili potraviny
izolovaným seniorům či zdravotní-
kům v první linii. Nyní mohou ve
své obci třeba vysázet nové stromy,
založit naučnou stezku nebo očkova-
cí centrum. Tak se stalo například
v Dobřichovicích, kde je pár dobro-
volníků zřídilo v prostorách místní
sokolovny,“ dodává Jirkovská.

Lidé jsou více venku
Aby si deník Metro ověřil, zda jsou

zjištění odborníků správná, obrátil

se na několik starostů středočeských
obcí. Jejich postřehy, které sesbíral,
jsou skutečně různorodé.
Starosta Dolních Břežan VěslavMi-

chalik je třeba přesvědčen o tom, že
obyvatelé jeho obce jsou skutečně
aktivnější. Na množství žádostí
o změny na jeho stole to ale vliv
nemá. „Pravdou je, že během pande-
mie je přes den daleko více lidí ven-
ku, v parcích, na hřištích, na cyklo-
stezkách. Řekl bych, že se lidé v tom-
to ohledu více zajímají, objevují ve
svých obcích a jejich okolí místa,
o nichž netušili, že existují. Neřekl
bych ale, že mám nával podnětů či
větší zájem vůči samosprávě. Třeba
je to tím, že u nás jsou s tím, co na-
jdou v okolí, v zásadě spokojeni,“
říká pro deník Metro Michalik.
Podobný názormá i starosta Nebu-

šic Viktor Komárek. O své postřehy
se podělil také starosta Říčan David
Michalička. „Cítím, že lidé se více
starají o své okolí a zajímá je dění ve
městě. Jsou více nakloněni komunit-
ní práci se sousedy, zkrášlování
a tak podobně. Je nicméně pravda,
že našeměsto zapojujemístní do ve-
řejného dění dlouhodobě a dáváme
prostor všem. V tom se s ohledem
na covid nic nemění,“ vysvětluje Mi-
chalička.

Nuda je někdy pruda
Abychom semohli se čtenáři podě-

lit o poněkud odlišný postoj jednoho
ze starostů obce, jež se nachází jiho-
západně od Prahy, museli jsme do-
tyčnému zaručit anonymitu. Ve
svémvyjádření pro deníkMetro si to-
tiž bereméně servítků než jeho kole-
gové. Lidé mají podle něj v posled-
ních měsících tendenci více zahlco-
vat úřad množstvím žádostí. Jejich
vlastní život je omezen na mini-
mum, a tak má určitá část místních
podle jeho slov tendenci řešit cokoli
jiného, jen ne sebe.
„Pokud se všichni nudí doma, je

vítaná jakákoli aktivita. Ovšem kro-
mě aktivit pozitivních jsou aktivity
i negativní, různé pseudokauzy na
sociálních sítích a také neskutečný
nárůst takzvané stošestky. Tedy do-
tazů na základě zákona č. 106/1999
Sb., o přístupu občanů k informa-
cím. To je zlý sen každého starosty
malé obce a požehnání pro notoric-
ké kverulanty a prudiče,“ svěřil sta-
rosta.
Nesdílí rovněž názor kolegů i od-

borníků, kteří zaznamenávají chuť
místních zapojovat se do komunitní
činnosti. „Praxe to zrovna nepotvr-
zuje. Na jeden pozitivní přínos bohu-
žel připadají tak čtyři až pět negativ-
ních,“ svěřil se šéf radnice, který si
nepřál, aby v našem průzkumu
mezi starosty obcí kolem českého
hlavního města bylo uvedeno jeho
jméno.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Tady je ještě 70 centimetrů sněhu
Botanička Správy Krkonošského národního parku Petra Šťastná měřila
množství sněhu v Labském dole. V lokalitě Schustlerova zahrádka, kde
se na úpatí lavinové dráhy monitoruje výška sněhu několikrát za zimu,
naměřila v průměru 70 centimetrů sněhu. ČTK

Varování. Pozor na
falešné bankéře
Policie v pátek vydala varování
před falešnými telefonáty z bank.
Na webu uvedla, že v současné
době řeší desítky obdobných pří-
padů se škodou v řádu milionů
korun. Podvodníci využívají meto-

du takzvaného. vishingu, při níž
se volající člověk vydává za pra-
covníka banky a přesvědčí jejího
klienta, aby své peníze převedl
z vlastního účtu na jiný. Pachatelé
při tom dokážou napodobit jaké-
koli telefonní číslo včetně infoli-
nek bank. Podvodníci osloveným
klientům bank tvrdí, že zjistili na-
padení jejich účtu. iDNES.cz

Venkov ožívá.
Díky pandemii

Krátce

inzerce
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Věděli jste, že zesnulý princ
Philip zanechal bohulibou
stopu i v Česku? Řeč je oMezi-
národní ceně vévody z Edin-
burghu (anglicky The Duke
of Edinburgh´s International
Award, zkráceně DofE). „Jde
o program osobnostního roz-
voje pro mladé od 13 do 24
let,“ říká deníku Metro To-
máš Vokáč, ředitel české po-
bočky. „V zahraničí to fungu-
je 65 let a zapojily se osobnos-
ti jako herci Benedict Cum-
berbatch, Hugh Jackman
nebo vévodkyně Kate.“

V čem spočívá jedinečnost
této ceny?
Každý mladý člověk, který

do programu přes svou školu
vstoupí, minimálně hodinu
týdně cvičí, rozvíjí dovednos-
ti a dobrovolničí. V závěru se
pak připravuje se spolužáky
na dobrodružnou expedici.
DofEmá unikátnímezinárod-
ní akreditaci, takže kdo vydr-

ží a dojde do cíle, obdrží
prestižnímezinárodní certifi-
kát, který uznává mnoho fi-
rem a univerzit.

Jak se do programu otisk-
la princova osobnost?
Vévoda měl nelehké dět-

ství, prošel spoustou škol, ne-
ustále putoval po Evropě. Zá-
sadním se pro něj stalo setká-
ní s pedagogem Kurtem Hah-
nem, který kladl důraz na
učení zážitkem a osobní zku-
šenosti. V roce 1956, kdy

DofE vznikl, se na takový pří-
stup k výuce a výchově dívali
mnozí skrz prsty. Však taky
britský ministr školství teh-
dy nevěřícně kroutil hlavou
a projektu nevěřil. Princ Phi-
lip byl ale rozený lídr, hrdi-
na, voják i sportovec, navíc
velmi odhodlaný a vytrvalý,
i proto se brzy DofE rozšířil
po celém světě.

Kolik absolventů
programem prošlo? Jak
úspěšný je v Česku?

Nyní se DofE účastní přes
1,3 milionu mladých po ce-
lém světě a pomáhá jim přes
130 tisíc učitelů a dobrovolní-
ků. V Česku se aktuálně jed-
ná o 260 základních a střed-
ních škol, zaminulý rok jsme
registrovali 4500mladých Če-
chů a Češek.

Co pro vás princ Philip zna-
menal? Měl jste tu čest se
s ním setkat?
Vévoda pro mě byl úžas-

nou osobností, statečným hr-

dinou během války a zejmé-
na pilířem celé královské ro-
diny a královny Alžběty II.,
která se o nějmohla vždy zce-
la opřít. Osobně jsme ho bo-
hužel nepotkal, ale díky
tomu, že se DofE v Česku
daří, mám tu čest, jako jedi-
ný Evropan mimo zemí Com-
monwealthu, účastnit se prá-
ce speciální komise, která při-
pravovala a stále připravuje
oslavy 100 let od narození
Prince Philipa. Komisi předse-
dá nejmladší vévodův syn
princ Edward a díky tomu
jsme s ním v poměrně čas-
témpracovní kontaktu. Ostat-
ně princ Edward celý DofE již
dlouhodobě řídí a v budouc-
nu by měl taktéž převzít titul
vévody z Edinburghu po
svém otci a pokračovat v jeho
odkazu.

Tomáš Vokáč

Maďaři si opět užívají
Sledujete záběr z Budapešti, kde se v sobotu otevřely
zahrádky restaurací a barů. V Maďarsku je však pande-
mie stále velmi živá, podle serveru ourworldindata.org
právě o víkendu země předstihla Česko v počtu mrtvých
s covidem na 100 tisíc obyvatel. HAL

Krátce

Nechlubte se
Německé úřady vzkazují
lidem, kteří se dávají oč-
kovat proti covidu-19,
aby se tím příliš nechlu-
bili na sociálních sítích.
Takové chování může po-
dle nich očkovací kam-
paň poškodit. ČTK

Pošta pro Castexe
Francouzský premiér
Jean Castex dostává obál-
ky s dámskými kalhotka-
mi. Ty mu posílají ob-
chodnice se spodním
prádlem a vyzývají
k tomu i klientky, jež si
kvůli lockdownu nemají
kde nakoupit. iDNES.cz

Lidská řešení
pro úspěšná podnikání

helios.eu

DŮVĚRA RESPEKT INOVACETÝMOVÝ
DUCH

Princ Philip v družném hovoru s absolventy 2x DOFE

Bývalý poradce britského pre-
miéra Borise Johnsona Domi-
nic Cummings způsobil bou-
ři na politické scéně příspěv-
kem na svém blogu, v němž
mimo jiné napsal, že jeho ně-
kdejší šéf si chtěl nechat taj-
ně proplatit nákladnou re-
konstrukci svého bytu od
sponzorů.
Cummings také tvrdí, že

Boris Johnson dal zastavit vy-
šetřování úniku informací
o vyhlášení karantény kvůli
své snoubence Carrie Sy-
mondsové.
Labouristická opozice žádá

vysvětlení a chce, aby ve sně-
movně čelil jejím otázkám zá-

stupce Johnsonova kabinetu,
napsal server BBC.

Podle listu Sunday Times
v útocích na premiéra bude
Cummings pokračovat, chys-
tá se jej prý obvinit, že je
osobně odpovědný za desítky
tisíc mrtvých, kteří podlehli
covidu při druhé vlně pande-
mie. Chce k tomu údajně vy-
užít své vystoupení před par-
lamentním výborem koncem
května. „Dominic má od vše-
ho kopie a ví, kde jsou ukrytí
kostlivci,“ citoval Sunday Ti-
mes Cummingsova spolupra-
covníka. Cummings byl hlav-
ním Johnsonovým poradcem
do loňského listopadu. ČTK

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Škola britského Komenského

Premiér Johnson.
Hrozí mu kostlivci

inzerce
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Mlžení. Evakuace
ukrajinských Čechů
Sdělovací prostředky tehdy představo-
valy havárii v duchu oficiálních sovět-
ských zpráv jako běžnou poruchu
a o radiaci se mluvilo neurčitě.
Během humanitární akce, již financo-
vala nejdříve federální a později čes-
ká vláda, bylo do českých zemí přesu-
nuto přes 1800 ukrajinských Čechů
z takzvané zóny doporučené evakua-
ce. Po bok katastrofy v Černobylu se
vážností postavila až havárie v jader-
né elektrárně ve Fukušimě v březnu
2011. V centru veřejného zájmu se
černobylská havárie ocitla v poslední
době i díky seriálu Černobyl.

26. dubna 1986.
Smutné výročí
atomové hrůzy

35 LET OD VÝBUCHU V ČERNOBYLU
Test turbíny. K explozi
došlo 83 minut po půlnoci
Havárie Černobylské jaderné elektrárny
je dosud největší nehodou v historii jader-
né energetiky. V časných ranních hodi-
nách v sobotu 26. dubna 1986 udělali ope-
rátoři během technické zkoušky osudo-
vou chybu: zablokovali havarijní signál,
který by při uzavření přívodu páry na tur-
bínu automaticky odstavil reaktor. Reak-
tor dál běžel, podstatně se však snížil prů-
tok chladící vody, rostla její teplota i tlak.
Výkon reaktoru začal prudce růst. To nevy-
držely palivové články a praskly, jejich
úlomky spadly do chladící vody, jež se pře-
měnila v páru. Výbuch páry zvedl tisícitu-
nové víko reaktoru, asi minutu po zaháje-
ní testu nastala exploze. Z reaktoru začala
unikat radioaktivita, dovnitř pronikal
vzduch, začal hořet grafit. Na snímku vpra-
vo si prohlédněte velín elektrárny a jeho
stav z roku 2015. TEXT: HAL a ČTK

Až sedm milionů postižených.
Pripjať se proměnila v město duchů
Ukrajinská agentura Unian uvedla, že v důsledku katastrofy
zahynulo 167 653 lidí, 2929 z nich se bezprostředně účastni-
lo likvidace následků ve zničeném provozu. Nejvyšším dáv-
kám radiace bylo vystaveno asi 200 tisíc likvidátorů, 116 ti-
síc evakuovaných z uzavřené zóny a dalších 270 tisíc osob
žijících v kontaminovaných oblastech. Dohromady tedy při-
bližně 600 tisíc osob. Celkem bylo za postižené označeno
pět až sedm milionů lidí v Bělorusku, Rusku a na Ukrajině.
Město Pripjať s 50 tisíci obyvatel, které se nacházelo tři kilo-
metry od elektrárny, bylo celé evakuováno během 36 hodin
po katastrofě. Symbolem černobylské havárie se stalo i hoj-
ně fotografované opuštěné ruské kolo. FOTO: 6x PROFIMEDIA.CZ
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INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. závěsné
lůžko (zast.)

2. ostrov
v pásu
atolu

3. tajenka
4. majitel

kouzelné
lampy

5. koňské
maso

6. jižní plod

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1972) 26,9 °C (1862) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (7/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Návštěva staré dámy

Drama (ČR, 1999)
23.45 Slavné dialogy
00.35 AZ-kvíz
01.10 Rajské zahrady II
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

15.55 Letecké katastrofy
16.40 Když se hraje o čas (2/7)
17.10 Válečné epizody z archivů
18.00 Velké stroje zblízka III
18.45 Večerníček
18.55 Design (8/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Magalhaesova plavba

kolem světa
21.00 Velké stroje zblízka III
21.50 Taxi do Tobruku
23.20 Silnější
01.15 Tajemství Maginotovy

linie
02.05 Žijeme s vírou
03.05 Designtrend

15.55 Dr. House IV (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4041)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (127)
21.15 Specialisté (31)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba XVI (9)
23.15 Dr. House IV (12, 13)
00.55 Castle na zabití VIII (3)
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (9)
02.20 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (932)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (61)

Pohroma. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Postav si sen!
22.35 Policajt, nebo spratek (2)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XIII (6)
Virál. Krimiseriál (USA, 2015)

02.20 Policie Hamburk (3)
03.20 Policie Hamburk (4)
04.20 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Top 3 YouTube Chart
13.15 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

Astroložka Vlaďka

ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ
VĚŠTKYNĚ

Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?
Volejte 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem

99MEU a svým dotazem!

vašeho srdce
Kde ho najdete?

HRDINA PišteSMSve
tvaru32CGS
a svédatum

narozenínačíslo
9043046

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V práci odvádíte super výkony a šéfa příjemně
překvapíte. Je vašimi nápady nadšený a v nej-
bližší době díky tomu získáte lepší pozici.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Zatoužíte po vyšší pracovní pozici. Máte pocit,
že jste se v životě již dlouho nikam neposunuli
a potřebujete nějakou duševní vzpruhu.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Zažíváte krásné a šťastné období. Utřídili jste
si priority a vážíte si toho, že máte milující ro-
dinu, domov i dobré přátelé.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V úterý bude na obloze vidět krásný úplněk ve
vašem znamení. Ten vám přinese nevídanou
moudrost, ale i touhu začít odznovu a lépe!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Úplněk ve Štíru vám přinese hořkosladké vy-
střízlivění. Žili jste v nehezké iluzi, kterou nyní
odhalíte. Měsíc vám ukáže správnou cestu.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Poslední dobou máte pocit velmi intenzivního
vyhoření. V práci vám přijde, že už se nemáte
kam posouvat a že byste potřebovali změnu.

RAK 22. 6. – 22. 7.
I když na tom nejste finančně nejlépe, tak si
musíte přiznat, že se tím moc neřídíte. Utrácíte
za drahé věci, které nepotřebujete.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Hvězdy vám nyní velice přejí. Pocítíte to ze-
jména v profesním životě, kde jste v práci za
vycházející hvězdu, která je plná nápadů.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars v Raku je vám v oblasti financí nakloněn.
Pokud si koupíte něco dražšího, tak vám to
bude dělat radost – koupili jste kvalitu.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Vzroste vám sebedůvěra. Máte totiž kolem
sebe lidi, kteří si vás jako člověka váží, a to
dokáže zlepšit náladu opravdu každému.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Uplněk ve Štíru vyvolá skryté bolesti. Zjistíte,
co všechno můžete pro své tělo i duši udělat,
a ukončíte tak bolestivou životní etapu.

Týdenníhoroskop 26. 4. – 2. 5. 2021

Vlivem Merkuru máte špatnou náladu, jste ne-
soustředění a nic a nikdo vám nebude po chu-
ti. Přesto si vás nepřízeň osudu nepodmaní!

’

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1 min/70 Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

8/12 °C 10/14 °C 10/14 °C 12/16 °C

PÁTEK

11/15 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Bohumila Tušková
Pokud bude

možnost, ráda bych
na Tenerife.

MORANA

Řešení sudoku

VÁLKA S MOLY
Loni jsme byli přes léto nějaký čas pryč. Bárka se vracela o pár
dnů dřív, protože měla práci a také si chtěla na chvilku zaslou-
ženě oddechnout. Když se ale po návratu podívala do špajzu,
nechápala vůbec, co se to s ním stalo. Proč zčernal? Pak zjisti-
la, že je komplet pokrytý hmyzí vrstvou! Zvedl se jí žaludek
a klesl tlak. Naštěstí neomdlela. A hned se pustila do náročné-
ho zápasu. Bojovala s moly chemicky, mechanicky, intuitivně
i takticky. Napřed prostrčila do pootevřených dveří ruku s bio-
litem a pálila to hlava nehlava. A to byl jen začátek.
Nakonec, ač byli tak přemnoženi, byli moli přemoženi. Bárka
ale kvůli tomumusela vyklidit a vyhodit skoro všechny potra-
viny, rozebrat veškeré poličky a ty vyčistit do poslední dírky,
protože tamměly hnízda larvičky! A tenhle variabilní polico-

vý systém je, bohužel, na
velkém počtu dírek zalo-
žený. Ke své práci, natož
odpočinku, se Bárka vů-
bec nedostala.
Proto jsme letos ostražití.
Snažíme se každou poten-
ciální molí kolonii uhasit
v zárodku, ve spíži nechá-

vat minimum načatých potravin. Zkrátka zajistit, aby se tam
zase nenastěhovali moli. Ani jejich larvy – na to už nemáme
nervy.
S Bárkou se ohledně molů neshodneme na jediné věci: rodu.
Zatímco já používám pro mola tradiční mužský (podle vzoru
pán), Bárka, snad pod vlivem plzeňské větve své rodiny, použí-
vá originálně ženský – „ta mola“. Je to spor, který se táhne
snad po celou dobu našehomanželství (stejně jako hubení
molů). To, že mám na své straně pravidla pravopisu, je zane-
dbatelný argument. Máme s tím jít do nějaké manželsko-gra-
matické poradny? No, asi to nebudeme gramatizovat.
Ostatně, když moly vyhubíme, problém sám pomine.

Marcela Sochová
Letos nikam,
budeme

předělávat byt.

Kateřina Knížková
Když to situace

dovolí, tak do Egypta
nebo na Madeiru.

Kam se chystáte na letní dovolenou?

Anketa

Pražské podzemí
nabízí drama
My dříve narození, co
jsme zažili metro u jeho
začátků, jsme již dobře
pochopili, že se musíme
postavit při vstupu na
jezdící schody na pravou
stranu, neboť zařadit se
vlevo, můžeme dopad-
nout tak, jak popisuje
Jack London v jedné
povídce při výstupu přes
Chilkootský průsmyk.
Ti vpravo jsou rádi, že se
vezou. Ti vlevo pochodují
směrem vzhůru a směrem
dolů přímo letí, aniž by si
uvědomili, že mají na ra-
meni tašku nebo batoh.
Také se stává, že se levý
proud občas předhání –
a běda těm statistům na
pravé straně. Chápu, že
se vše čím dál více zrychlu-
je a my již nestíháme,
ale nestíhají už ani ty jez-
dící schody v pražské
podzemce.

IVANA NOVÁKOVÁ, CHÝNĚ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Víkendové sluníčko probudilo i stáje v Braníku, což lahodně
zdokumentoval@veloklasik. Pozorní Pražáci si jistě povšimnou
i pivovarského komínu, který vyrostl v dávném roce 1899.
Děkujeme za tagy #konicek #vikend #cyklostezka #prahabranik
#praha #metrotag #mojemetro #jaro2021 #radost #veloklasik.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Zvedl se jí žaludek
a klesl tlak. Naštěstí
neomdlela. A hned
se pustila do zápasu.
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Známý zámecký
areálmůžete
prozkoumat také
z vodní hladiny.

V Lednicko-valtickém areálu
se lidé na trase od zámku
k minaretu opět svezou lodí.
Třiadvacátá plavební sezona
začala stejně jako loni kvůli
opatřením souvisejícím s ko-
ronavirovou pandemií
o něco později, dříve bývalo
zvykem zahájit ji okolo Veli-
konoc. Lodě zatím převezou
cestující po kratší trase, za tý-
den vyplují také ty mezi mi-
naretem a Janohradem, kde
je ještě potřeba řeku vyčistit.

Zájem provozovatelé lodní
dopravy očekávají především
o víkendech. Zámek je pro ná-
vštěvníky zatím zavřený,
k procházce však láká i při-
lehlý park. „V týdnu budou
chybět školní výlety a firem-
ní akce, takže stojíme noha-
ma na zemi a očekáváme vytí-
žení o víkendech. Přes týden
budeme spíše udržovat přísta-
viště a pomáhat v parku,“
uvedl ředitel 1. plavební Jaro-
slav Martinek. Při plavbě lodí
platí stejná pravidla jako
u jiné veřejné dopravy, je
tedy nutné mít nasazené re-
spirátory, nejíst a nepít
a lodě pravidelně dezinfiko-
vat.

Loňská sezona skončila
v říjnu, o měsíc a půl dříve
než obvykle, přesto si ji Marti-
nek chválí. „Poznamenala ji
pandemie, ale naštěstí se uká-
zalo, že Lednice je z většiny
závislá na domácím cestov-

ním ruchu, pokles turistů ze
zahraničí se tedy tolik nepro-
jevil. Lidé navíc taky nemohli
moc vyjíždět do světa, takže
počet cestujících přibyl,“ do-
dal ředitel. V počátcích pře-
pravovaly výletní lodě na
Dyji ročně zhruba 30 tisíc
lidí. Jejich počet se postupně
zvyšoval až k více než 90 tisí-
cům. Flotila 1. plavební čítá
osm osobních lodí a pracovní
loď Bobr s jeřábem, která se
stará o udržování splavnosti
Zámecké a Staré Dyje. Trasa
od zámku k minaretu vede
po umělém kanálu a trvá
25minut. Trasamezi minare-
tem a Janohradem je o 15 mi-
nut delší a vede lužním le-
sem po Staré Dyji. ČTK Místní flotila se skládá z osmi výletních lodí.

PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN

Česká filharmonie
Semjon Byčkov šéfdirigent

126. SEZONA

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

Zámecký minaret 3x ČTK

Projížďky jsou oblíbené hlavně u dětí. Školní výlety budou zatím kvůli koronaviru chybět.

Hurá na palubu. Poplujete
parkem i kolem minaretu

inzerce
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Z týmů ohrože-
ných sestupem
vyšel víkend
jen Příbrami.

Fotbalisté Jablonce zvítězili
v 29. kole první ligy v Čes-
kých Budějovicích 2:0 a udr-
želi si druhé místo v neúplné
tabulce. Jablonec rozhodl
v Budějovicích už v prvním
poločase, kdy se dvakrát tre-
fil Martin Doležal. Severočeši
vyhráli čtyři z posledních
pěti duelů nejvyšší soutěže.
Dynamo v lize už 11 zápasů
nezvítězilo.
Daří se Plzni. Viktorku po-

slal proti Slovácku do vedení
Adriel Ba Loua, těsně před
pauzou srovnal Jan Kalabiš-

ka, ale v 73. minutě rozhodl
Lukáš Kalvach. Viktoria pro-
táhla sérii bez porážky v nej-
vyšší soutěži na deset zápasů,
Slovácko prohrálo potřetí
z posledních čtyř kol a na
čtvrtém místě má už jen
dvoubodový náskok. Západo-
češi odehráli o utkání méně.
Na dohled je Liberec, který
zvítězil 1:0 v Mladé Boleslavi
brankou Michala Sadílka
z 26. minuty. Slovan podruhé
za sebou naplno bodoval a od
července 2016 neprohrál
v lize s Boleslaví desetkrát
za sebou.
Ostrava vyhrála souboj sou-

sedů v tabulce v Olomouci
a poskočila na sedmé místo.
Baník poslal v 27. minutě do
vedení David Buchta a pojist-
ku přidal v nastavení Filip Ka-
loč. V 90. minutě za stavu 0:1

neproměnil domácí Pablo
González penaltu. Slezané
zvítězili potřetí z posledních
čtyř kol.
V boji o záchranu si nejvíc

pomohla Příbram, která vy-
hrála v Karviné 1:0. A jelikož
v přímém souboji dvou

týmů, jež jsou těsně nad ní,
se zrodila bezbranková remí-
za, má Příbram jednobodové
manko na Brno a na Teplice
ztrácí pět bodů. Starosti začí-
ná mít také Zlín, který doma
utrpěl debakl 0:4 s Pardubice-
mi. ČTK

Hráči Plzně se radují z vedoucího gólu. ČTK

Český šerm
míří do Tokia
Fleretista Alexander Chou-
penitch se v sobotu podru-
hé za sebou kvalifikoval
na olympijské hry. Český
šermíř uspěl v evropské
kvalifikaci v Madridu
a po startu v Riu de Janei-
ro roce 2016 se letos zú-
častní také turnaje pod
pěti kruhy v Tokiu. „Tur-
naj byl velice těžký a kaž-
dý soupeř nepříjemný.
Byl to hodně specifický
turnaj a jsem rád, že se
mi povedlo vyhrát,“ řekl
Choupenitch, kterého vče-

ra napodobil kordista Ja-
kub Jurka. Také on se po
úspěchu v Madridu podí-
vá do Tokia.

Těsný finiš
Premiéru Chorvatské ral-
lye v mistrovství světa
v automobilových soutě-
žích vyhrál v dramatic-
kém těsném finiši Fran-
couz Sébastien Ogier. Úřa-
dující šampion porazil
po dvaceti rychlostních
zkouškách a 300 kilomet-
rech britského kolegu
z týmu Toyota Elfyna
Evanse o pouhých šest de-
setin sekundy. ČTK

Končí deváté
Plážové volejbalistky Mar-
kéta Nausch Sluková s Bar-
borou Hermannovou ne-
uspěly na turnaji Světové-
ho okruhu v Cancúnu
v boji o postup do čtvrtfi-
nále. V utkání druhého
kola play-off podlehly Ni-
zozemkám Sanne Keizero-
vé a Madelein Meppelin-
kové 16:21 a 18:21. Český
pár tak obsadil dělené de-
váté místo.

Opět o pět branek
Čeští hokejisté porazili
v utkání Euro Hockey
Challenge Rakousko vyso-
ko i v domácí odvetě.

V Jindřichově Hradci dva-
krát ztráceli, nakonec ale
zvítězili 7:2 a navázali na
čtvrteční výhru 5:0 ve Víd-
ni. Vítězný gól týmu se
sedmi debutanty v sestavě
vstřelil ve 48. minutě
v přesilovce útočník Filip
Suchý, který se prosadil
i v minulém utkání.

Titul už dnes?
Hokejisté Třince mají
dnes první šanci zajistit si
obhajobu titulu a potřetí
v klubové historii se stát
extraligovými šampiony.
Oceláři vedou ve finálové
sérii play-off nad Liber-
cem 3:1 a drží v rukách
všechny trumfy. ČTK

Druhá pouze
o jeden úder
Druhé místo obsadila ame-
rická golfistka Jessica
Kordová v turnaji LPGA
v Los Angeles. Dlouho ved-
la, poslední kolo však za-
hrála s jednou ranou nad
par a předstihla ji Kanaďan-
ka Brooke Hendersonová.
Dcera bývalého českého te-
nisty Petra Kordy za ní za-
ostala o jeden úder. Její
mladší sestra Nelly skonči-
la desátá. Jessica Kordová
turnaj skvěle rozehrála.
V polovině měla skóre
-13, což se na LA Open ve
Wilshire Country Clubu
dosud žádné hráčce nepo-
vedlo. AP

Českým fotbalistům utíká Liga mistrů
Fotbalisté Chelsea porazili v přímém souboji o čtvrté místo, které zajišťuje účast v Lize
mistrů, v anglické lize 1:0 West Ham. Za ten odehráli celý zápas Tomáš Souček i Vladimír
Coufal. Londýnské derby rozhodl gólem v 43. minutě Timo Werner. AP

Hradec válí

Fotbalisté Hradce Králové zví-
tězili také ve 20. kole druhé
ligy.

● Hradec v Ústí nad Labem
vyhrál 3:0 a zvýšil náskok
v čele tabulky před druhou
Líšní na osm bodů.

● Všechny tři branky vstřelil
Pavel Dvořák. Votroci mají
na kontě 46 bodů a po sed-
mé výhře za sebou se zase
přiblížili postupu.

● Svěřenci Zdenka Frťaly pro-
hráli na jaře jen úvodní
zápas na hřišti Líšně 1:2 a od
té doby proplouvají soutěží
bez porážky.

Plzeň se tlačí nahoru. Nedaří
se Zlínu, doma schytal debakl
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